Conselho Regional de Odontologia e que atenda ao disposto nas normas do Conselho Federal de 
Odontologia e do MEC. 

Art. 164. Exigir-se-á uma carga horária mínima de 3.000 (três mil) horas aluno 

para a especialidade de Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Faciais; de 1.500 (mil e 
quinhentas) horas aluno para a especialidade de Ortodontia; de 1.100 (mil e cem) horas aluno 

para a especialidade de Ortopedia Funcional dos Maxilares; de 1.000 (mil) horas aluno para as 
especialidades de Odontologia para Pacientes com Necessidades Especiais e de Implantodontia; 
750 (setecentas e cinquenta) horas aluno para as especialidades de Homeopatia, Prótese Dentária,